

Du sommar och soll!
November månad år 1997

M ledetidningen



I detta nummer:

** Viktiga saker, Månadens händelser och annat informativt och kul. Bollerup mm.*

Medlemskap i Theleborg

För 150:- blir du distansmedlem under ett år och får åka på evenemang under året samt får tidningen.

För 200:- blir du fullvärdig medlem under ett år och får komma på alla våra aktiviteter under veckorna och åka på evenemang under året. Du får föreningstidningen.

För 300:- blir hela familjen fullvärdiga medlemmar under ett år och får då komma på alla aktiviteter under veckorna och åka på evenemang under året. Dock får de bara en tidning per månad att dela på.

För inbetalning av medlemsavgift använd vårt postgiro nr: 26 88 54-7 Skriv ditt namn och adress och mottagare blir Medeltidsföreningen Theleborg, eller betala direkt till kassör Maria Jacobson-B./Gwendolyn på ett möte.

Kassör Gwen

Bidrag till tidningen

Det går väldigt bra att skicka mig ett E-post på följande adress:

gwen66@hem2.passagen.se

Klistra in texten direkt i mailet så har jag lättast att hantera den! Annars kan vi komma överens om annat sätt!

Kronikör Gwen

Innehåll!

Museumet 14 dec	sidan 3
Vårt nya friherrepar	sidan 4
Hyllningsvisa till Gerulf	sidan 5
Brev från Germund	sidan 5
Sköldar tillverkas	sidan 5
Kära fränder	sidan 6
Medeltida dans, lektion 1	sidan 8
Mårtensfest	sidan 10
Dricka jul	sidan 11
Kalendarium, info mm	sidan 12

Theleborgs hemsida

Under flyttning just nu!

Viktiga saker

Salve

Jag har nu äran att meddela att mötet söndagen den 14 dec flyttas från brygghuset till Smålands museum för att vi ska medverka på deras årliga julmarknad.

Men hur ska det hela gå till då? Jo, vi har blivit tilldelade en yta på 5*5 meter (gratis) på vilken vi får göra egen reklam för oss själva (Inga krav/Ingen Barnpassning Bara julmys).

Museet har lagt fram önskemål på uppvisning av rustningar och kämparlek. Vilket vi med glädje ställer upp på eller hur (Daniel, Micke, Nicke, Tobbe, Johanna m.fl)! Vi ska också vara atmosfär, bara gå omkring i tjusiga kläder och se söta ut. INGEN BARN PASSNING. Se det som en kul grej, det är ju trots allt via museet som vi har fått tillgång till kronobergsslottsruin!

Så om du känner dig tacksam till att vi får dricka jul så har du din chans att "betala igen"

Marknaden börjar vid 13.30 men vi samlas där vid 13.00 för att bland annat sätta upp baldakinen. Slut 17.00 och det är bättre att vara där en timme än ingen alls. Har du några tips eller idéer om vad vi kan göra så ring mig (Johan) på nummer 0470/63789

Valle
Eder ständigt broderande
Skottska Vikingakämpe.

I nästa nummer kommer det att påbörjas en artikelse-
rie av Sebastian/Aelfrick. Den kommer att handla om
Englands historia, anglo-saxarna mm.

Andra bidrag är välkomna inom alla områden!

Öwen

Viktiga saker

Vårt nya friherrepar.

Som ni säkert alla vet har Storhärad fått ett nytt friherrepar; Stig och Vendela. Eftersom vissa missförstånd florerat vill jag klargöra hur allt gick till. De tre lagsagornas lagmän ansvarar enligt stadgarna för friherrevalen. Respektive lagman försökte få fram kandidater från sin lagsaga, men endast ett kandidatpar ställde upp i valet -Stig och Vendela. Herr Roland ställde inte upp för omval. Enligt stadgarna ska kandidater presenteras i god tid före valet, men minst en vecka före. Stig och Vendela gjorde detta genom att anmäla sin kandidatur till lagmännen, samt att skicka ut en kort presentation av sig själva till lagsagorna.

En vecka före utsatt valdatum samlades de tre lagmännen och konstaterade att endast ett kandidatpar fanns och att detta par då skulle vinna på "walk over". Ett val där det endast fanns ett kandidatpar att rösta på kändes lite löjligt. Därför bestämdes att göra en liten show av det hela. Stig och Vendela skulle "ta makten" och "störta" friherre Roland. Detta var givetvis bara en lek eftersom Stig och Vendela redan vunnit i demokratiska val. Herr Roland kontaktades och godkände planen. Under friherrevalet i Arinholm spelades denna show upp och Stig och Vendela "tog makten" och blev vårt nya friherrepar. Allt detta för att bespara Storhärad's inbyggare ett symboliskt val där det endast fanns ett kandidatpar att rösta på.

Anledningen till att jag skriver detta är att tydligen inte alla förstått att det inte var en kupp, ett maktövertagande med våld, utan helt enkelt resultatet av ett valarbete som pågått under en längre tid och som helt följer Storhärad's stadgar. Om någon har ytterligare frågor, kontakta respektive lagman.

Alltså: Leve friherreparet! Leve Stig och Vendela!

Soldis Halbdana
Slottsfru Theleborg

Informativt & kul

Sköldar tillverkas

Jag har precis tillverkat en sköldpress, där man kan tillverka buktade sköldar. Sköldarna kan tillverkas i tolv millimeter för rottingstrid, eller tunnare för att hänga upp på väggen eller dylikt! **Med andra ord gäller inte detta enbart för kämpar!**

Ta chansen att visa upp ditt vapen för alla och envar! Kontakta Daniel Svensson (Gerulf) om du är intresserad!

Hyllningsvisa till Gerulf

(valfri melodi)

Gerulf...Gerulf!!! min hjälte
Mitt ideal
Ingen har väl behållit sin mandom
Som han
Ingen kan väl penetrera min gard
Som han
Med sin påle
Stark och hård
Att känna styrkan i Gerulfs påle
Stark och hård
Är en ynnest
Man önskar den vänaste mö
Gerulf...Gerulf!!!
Stark och hård
Gerulf...Gerulf!!!
Stark och hård

.....Författad av Laurenc Af Sjön auktoriserad kämpe och medlem i Gerulfs Fan Club samt Elaka Rune.

Brev från Germund Korte

Här är en liten notis för de som funderar på att bli medlemmar i SCA. Vad de olika tidningarna är för något. Tournament illuminated som hanterar allehanda fakta och hantverk i tjockpärmat A4 eller letter-format och Dragons tale som är dåligt kopierad A5-format innehållande events-annonser och officiella kunngörelser från ämbetsmän. Själv har jag i över ett år prenumererat på "fel" blaska.

Germund Korte



Viktiga saker

Kära fränder!

Vi är Palle och Malin, i drömmen Stig Sjöfarare och Vendela, ert nya friherrepar som tillträdde posten vid oktoberfesten i Arinholm. I drömmen lever vi på vikingatiden, någon gång på 900-talet. Vår önskan och uppgift som friherrepar är att tillsammans med er skapa bättre sammanhållning och ett rikt utbyte inom Storhärad.

Vi vill inleda denna försändelse med ett stort tack för den förtjusande tillställningen i Arinholm den adertonde oktober. Trevligt att få träffa så många av folket i Storhärad, och se dem i en sådan välmåga. Tack till er som arrangerade banquetten, er som hjälpte till med vår kupp mot stackars herr Roland, och alla er andra som var med och bidrog till att göra festen till den trevliga fest det blev.

Ett stort tack till Thomas (mundane Roland, om någon undrar) för hjälpen med att göra en god föreställning kring avsättandet av herr Roland. För att klara ut eventuella missförstånd; Stig och Vendela kommer fortsättningsvis att behandla vår förre friherre Herr Roland von Adlerqreutz med den respekt han som en mycket god medborgare förtjänar, med sköldebrev och allt. Som Malin och Palle har vi absolut inget otalt med Thomas, om någon trodde det. Vad ni bevittnade

under maktövertagandet var en ingående koreograferad teaterföreställning utformad i samförstånd, för att göra en rolig grej av bytet av personer på friherreposten. I detta fall var det osedvanligt mycket rollspel, troligen betydligt mer intensivt än vi kommer att ägna oss åt i fortsättningen. Vi tycker intriger är kul, och att de behövs som krydda även fortsättningsvis. Vad vi dock i dagens läge främst behöver lägga allas våra krafter på är att etablera ett starkt Storhärad, med en gemenskap.

För att i riket representera Storhärad med den rättmätiga glans denna vår rikets mest lysande landsdel förtjänar, vill vi ha en hovstat av ansenlig kraft och styrka. En del i denna hovstat är hirden som för närvarande består av tre kraftfulla kämpar i vår personliga livvakt. I Storhärad har vi många goda kämpar, - kanske rentav större delen av Nordrikes väpnade män? Det vore gott att se fler av dem sluta upp vid friherreparets sida iförda vikingars hjälmar och vapen. Ni som har intresse att sluta upp som vakt vid hov och liknande, låt oss veta. De personer som ingår i hovstaten skall i görligaste mån vara-iförda vikingatida klädedräkt, då de syns i tjänstgöring vid hov och dylikt. Vid andra tillfällen är vederbörande lika fri som övriga invå-

Viktiga saker

nare i riket att skruda sig efter eget tycke och smak. Vid hovet som hölls under oktoberfesten utsågs härold, skrivare och en vapensmed åt livvakten. Vår strävan är att hovstaten skall bli större, så förslag på ytterligare ämbeten och sysslor mottages med glädje. Vilka ämbeten, sysslor, skulle ni vilja se i hovstaten? Önskar ni rent av själva åta er en syssla för att stärka Storhärads och dess framtoning? Välkomna med idéer och förslag!

Olika förslag och idéer som just nu dryftas runt omkring i Storhärads:

- Ett banér med storhärads vapen bör tillverkas snarast möjligt.

- Kronor: En diskussion pågår just nu i Storhärads. Röster har höjts för att låta tillverka regalier, kronor som ska gå i arv hos Storhärads friherrepar genom åren. Den allmänna åsikten (vad vi har hört) tycks vara att de ska vara av en modell som inte binder dem till någon speciell tidsperiod, för att alla kommande friherrepar ska kunna använda dem.

- En gemensam tidning i någon form har länge diskuterats. -Ska en helt ny tidning startas? -Ska vi slå ihop de tre tidningarna vi har i resp. lagsaga till en enda?

- En kassa för utgifter som rör Storhärads (exempelvis kostnad för tyg till banér) behöver ordnas.

- Beslut som rör Storhärads, hur fattas de? Är det de tre lagsagornas respektive styrelser tillsammans, är det lagmännen, eller ska det vara en styrelse specifikt för Storhärads?

Påpekars bör, att vi, Palle och Malin, inte har någon bestämmanderätt. Vi kommer med egna förslag, förmedlar andras, inspirerar, informerar, samordnar, driver på och är en hjälp i genomförandet. Det är som Vendela och Stig i drömmen vi har en ceremonieell makt, icke mundant och föreningstekniskt.

- Ett Storhäradsmöte borde sammankallas snarast, lämpligen i januari, det finns mycket som behöver dryftas.

Ni är mer än varmt välkomna med frågor, idéer och synpunkter! Hör av er snart och ofta, om allt möjligt. Vi behöver alla tillsammans lägga manken till om vi ska få ett fruktbart samarbete. Ring, skriv, kom och hälsa på!

Ni har väl alla fått inbjudan till Theleborgs juldrickande på Kronobergs slottsruin den 6:e december, ni är hjärtligt välkomna.

Paul Martina & Malin Olestål
Vintervägen 3a
352 32 Växjö
telefon 0470- 26401

Informativt & kul

Medeltida dans, lektion 1

Förvisso är det säkert att människor dansat sedan urminnes tider, men det var först på 1400-talet som man på allvar började skriva ner beskrivningar av danserna. Därför är i stort sett alla så kallade "medeltida" danser från just 14- och 1500-talen (om än anorna ofta kan vara avsevärt äldre). I denna artikel presentera jag som kortast några olika danser samt stegen till de enklare av dem.

Bralle är den dans man brukar börjar med på en fest, eftersom den oftast är enkel och alla kan vara med. Detta är en dans med anor från

vikingatiden, som lever kvar än i modern tid på vissa platser - främst på Färöarna och Island. Dansens namn betyder egentligen att en häst är motsträvig och lekfull. För att dansa en bralle skall man alltid ställa sig hand i hand i ett långt led eller en cirkel. Det går bra att vara ojämna par i de enkla varianterna (fler män än kvinnor eller omvänt).

Enkel bralle: ta ett steg åt vänster med vänster fot, korsa med höger fot framför vänster ben, ta ett steg åt vänster med vänster fot, flytta höger fot intill vänster fot, ta ett steg åt höger med höger fot och flytta sedan vänster fot intill höger fot.

Dubbel bralle: börja som en enkel bralle, tag sedan åter ett steg åt höger med höger fot och flytta till sist vänster fot intill höger fot igen.

I vissa varianter av bralle förekommer steg framåt / bakåt eller sparkar. Oftast upprepar man en enkel stegsekvens, som t.ex. dubbel bralle, i det närmaste i det oändliga. Ibland dansar man snabbare och snabbare tills någon trillar eller musikerna inte hinner spela i takt.

Varianterna av dessa enkla danser kan emellanåt ty sig oändliga.

För att göra mer avancerade danser så kombinerar man ett antal olika stegsekvenser till en längre dans. Speciellt populära blev maskeraddanser runt 1550-talet. Här efterliknade man djur i sina steg och kostymer. Hästbralle är en maskeraddans där framförallt herrarna skall imitera hästar (det hörs även tydligt på musiken!). I denna dans krävs det att jämna par står hand i hand i en cirkel. Damerna skall stå på respektive kavaljers högra sida. Dansen består av fyra strofer á vardera 8 steg:

- 1) Första strofen är en dubbel bralle i cirkel medsols (8 steg!).
- 2) Damerna fortsätter med dubbel bralle medan herrarna går fyra ordentliga häst-

Informativt & kul

Medeltida dans, lektion 1

kliv åt vänster (grimasera och gnägga gärna!) följt av den vanliga slutknorren på den dubbla brallen (höger, vänster ihop, höger, vänster ihop)

3) Släpp händerna och ställ upp i par vända ansikte mot ansikte. Herrarna stampar två gånger med höger fot, tar ett steg åt höger med

höger fot (ut från cirkelns mitt), flyttar vänster fot intill höger fot och går därefter fyra steg i cirkel åt höger (medsols) med samma rytm som förut och hamnar därvid åter framför sina respektive damer. Samtidigt klappar damerna takten.

4) Damerne gör samma sak som herrarna gjorde i strof 3, fast damerna tar då steg åt höger in mot cirkelns mitt och herrarna klappar takten. När cymbalen hörs skall man snabbt hoppa tillbaka till ursprungscirkeln, fatta varandras händer och genast börja om från början på strof 1.

Vill man å andra sidan dansa lite elegantare och stillsamma danser så skall man kanske prova på en pavanne, den dans som var den mest populära under 1500-talet. En pavanne kan bestå av olika många strofer, men varje strof består alltid av 8 steg. Efter en pavanne dansade man ofta, ja nästan alltid, en galliard. Ibland var t.o.m. en pavanne + en galliard skrivna i en svit för att dansas efter var-

andra. Galliarderna är mer lättsamma, hurtiga och fria. Avsikten med sist nämnda dans är att herrarna (sic!) ska få en chans att visa sina vackra ben och hur duktiga de är.

Pavanner och galliarder blir gärna lite mer intrikata, så därför får beskrivningar av själva stegen ingå i en senare lektion.

Musikförslag: "Monsieur Arbeau's School of Dancing" Volym I och II (MRCD 001 och MRCD 005) av Convivum Musicum / Sven Berger, utgiven på CD av Musica Rediviva (Sverige) 1989.

Till nästa gång; lev väl, ät gott och dansa medeltida!

Grels Caino



Månadens händelser

Mårtensfesten

Säga vad man vill om Torsheim, men vackra herresäten har dom och Bollrup tillhör nog ett av deras vackraste. Att det sedan går att hyra för banketter gör det närmast idealiskt. Tyvärr har de samma problem som vi har ute på Kronobergs slottsruin. Det finns inga kok möjligheter, och det avspeglar sig lite i menyn.

Lördagen började med skråmöte.

De olika skråna presenterade sig och informerade om hur det gick för dem. Varje skrå beskrev mer eller mindre färdiga idéer om gesällprov. De skrå som var representerade var sömnads-, bryggar-, skrivar-, matematiker och rustnings skrået. Vidare fanns där medlemmar från mystiker sällskapet Blå månskaran och från häröldsämberet.

Om någon har intresse av något skrå så ta kontakt med mig så ska vi nog kunna ta reda på vem vi ska prata med. Om det nu inte är bryggar- eller rustnings skrået för då får ni själva prata med Anne respektive Daniel. Tyvärr blev det inte mycket mer diskussion än så men det kan ju bero på att alla skråna försöker komma fram till hur de ska fungera.

Efter skråmötet och även samtidigt med detta var det föreläsningar med olika teman. Grönsaker och kryddörter i medeltida mat, kläddräkten under 1200-talet, konsten att lyssna på säckpipa och mjödbrygging.

Senare på eftermiddagen kallades det till hov. Under hovet bad Edgar om att få framföra ett ärende inför kunga-paret. Han kom då med ett bud från Herr Roland där han förklarade att han ej längre verkar som friherre över Storhärads då barbarer hade tvingat till sig makten

med vapenmakt. En kort och tyvärr ohörbar diskussion fördes mellan regenterna och sedan utropades Stig och Vendela till Storhärads nya friherrepar.

Ett annat friherrepar utropades och därtill kröntes. Bagåhus är namnet på det friherredöme som Nylöse och Viken har bildat. Enligt rykten så har Torsheim och förut nämnda friherredöme redan förhandlingar på gång om att tillsammans bilda ett grevedöme. Ska bli intressant att se hur det kommer att gå.

Under tiden som hovet fortgick blev det mer och mer klart att konungen led av någon åkomma. Under första delen av hovet satt kungen med ett blodigt bandage runt huvudet och smågungade på tronen. Efter ett slag var han så trött att det var tvunget att ta en paus. När sedan hovet startade på nytt höll kungen ett tal där han förklarade hur han hade ådragit sig skadan och att han var döende. Hans egna ord var att "Det står en elak lukt ur mitt huvud". Han löste sedan alla och en var från de löften som de hade givit honom så som konung.

Efter sitt tal försämrades konungens hälsa snabbt och han fick hjälp ut ur lokalen. Vi fick strax veta att han hade avlidit. Drottningen tog det hårt och efter en stunds enskild meditation meddelade hon att hon genom en uppenbarelse hade fått kallelsen att göra en pilgrimsfärd. Hon tog därefter ett kort avsked av folket och avträdde drottningsskapet. Då vi därefter stod utan kungapar utropades Arvfursteparet Sebastian och Vendela till våra nya regenter.

Månadens händelser

Efter hovet var det så dags för banketten. I år var vi så många att det blev bottenvåningen som själva festligheterna fick hållas i. Lokalen består av ett enda stort rum som delas in i mindre enheter genom de pelar-rader som håller upp de övre liggande våningarna. På så sätt fick rummet en mer intim atmosfär trots dess storlek. Det är en av de trivsammaste lokaler som man kan tänka sig att ha bankett i. Enda nackdelen var att det kunde vara svårt att se alla uppträdanden framför högbordet. Och uppträdanden var det rikligt med då som vanligt Torsheims årliga bardtävling om det gylene ägget hölls.

Det blev den nya drottningen Vendela som fick välja vinnaren i denna tävling. Hennes val föll på en av Torsheims trubadurer. En person som jag tyvärr inte vet namnet på. Efter att vi alla har hört den gode Gerulfs vevlira blev jag mycket överraskad att detta instrument har så mycket att ge.

Under kvällens fortsättning hände att: Vår friherre Stig tilldelades Drontordern av den gode Felix på drontorderns vägnar. Varför han fick denna får ni fråga Stig själv om. Edgar konspirerade tillsammans med familjen Pappazzi mot Storhärads i ett försök att ta över Öland. Gerulf arbetade hårt både i och utanför leken med att avstyra splittringen av Storhärads. Det var en händelserik helg som jag bara kan beklaga om ni missade.

Eder nöjde Reidmar.

Dricka jul

Det lackar snart mot jul och vår vana trogen kommer vi att dricka jul i Kronobergs slottsruin.

Som ni vet är det otroligt stämningsfullt på Kronoberg, men betänk att det kommer att bli synnerligen kallt och följaktligen rekommenderas varm klädsel. Ett knep för att hålla värmen uppe kan vara att ta med sig önskad värmd dryck i något så otidsenligt som en termos. Varm, alkoholfri glögg kommer att serveras till maten.

Ytterligare något att tänka på är att det inte finns allmänna kommunikationer att tillgå och att övernattnings kan ordnas i bryggerhuset, ca en mil bort. Alltså måste man ha tillgång till bil med nykter förare. Dessutom råder total avsaknad av alla som helst former för sanitära bekvämligheter.

* 6:e december

* 17.00

* Kronobergs slottsruin

* kostnad: 120 kronor (20 kronor tillbaka till de som städar på söndagen)

* anmälan senast den 1:e december (30 kronor i förseningsavgift) till Medeltidsföreningen Theleborg, postgiro 26 88 54-7

* frågor besvaras glatt och gärna av Reidmar 0470-39394

Skickas till:

Nenne & Jörgen Bänberg

Adress:

Dragaru 7

Post nr:

171 78 Dölkentuna



Theleborgs kalendartum

- 6 dec Dricka Jul i Kronobergs slottsruin
13 dec Friherredömesfest i Bagehus
14 dec Dop av Sol 10.00
14 dec Uppvisning av föreningen vid museet 13.00
20 dec Midvinterfest i Arinholm
31 jan -1 feb Kalligrafikurs i Göteborg
6-8 feb Kröning i Björka-Säbys slott utanför Linköping

Informativt & kul

Ålundant

Som ni säkert alla vet har vi begåvats med en söt liten dotter. Söndagen den 14:e december klockan 10.00 ska hon döpas i Västrabo kyrka. Härmed vill vi inbjuda alla i medeltidsföreningen Theleborg att närvara vid dopet. Efteråt bjuds på enkel förtäring i en lokal på Pär Lagerkvists väg 3.

Hjärtligt välkomna,
Anne och Magnus

